

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е
по Пријави концентрације привредног субјекта
„ASA FINANCE“ д.д. Сарајево, Булевар Меше Селимовића 16, 71 000 Сарајево

Сарајево,
јуни, 2015. године



Број: 01-26-1-09-7-II/15
Сарајево, 09.06.2015. године

Конкurreнцијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкurreнцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентracије привредног субјекта Дионичко друштво за економски, финансијски и правни консалтинг „ASA FINANCE“ д.д. Сарајево, Булевар Меше Селимовића 16, 71 000 Сарајево, запримљеној дана 06.03.2015. године под бројем 01-26-1-09-II/15, на 105. (стотинупетој) сједници одржаној дана 09.06.2015. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентracија на тржишту универзалног банкарства у Федерацији Босне и Херцеговине, која ће настати стицањем контроле привредног субјекта „ASA FINANCE“ д.д. Сарајево, Булевар Меше Селимовића 16, 71 000 Сарајево у привредном субјекту „Инвестиционо – комерцијална Банка“ д.д. Зеница, Трг Босне и Херцеговине број 1, 72 000 Зеница, куповином више од (..)**1% дионица.
2. Ово Рјешење о концентracији се уписује у Регистар концентracија.
3. Ово Рјешење ће бити објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкurreнцијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкurreнцијски савјет) је дана 06.03.2015. године под бројем 01-26-1-09-II/15 запримио Пријаву концентracије привредног субјекта Дионичко друштво за економски, финансијски и правни консалтинг „ASA FINANCE“ д.д. Сарајево, Булевар Меше Селимовића 16, 71 000 Сарајево (у даљем тексту: „ASA FINANCE“ или Подносилац пријаве), којом привредни субјекат „ASA FINANCE“ намјерава стећи контролу куповином више од (..)**% дионица привредног субјекта „Инвестиционо – комерцијална Банка“ д.д. Зеница, Трг Босне и Херцеговине број 1, 72 000 Зеница (у даљем тексту: „ИК Банка“), на основу објаве Тендер – понуде за куповину дионица „ИК Банке“ д.д. Зеница која је, од стране Подносиоца пријаве, објављена у дневним новинама „Ослобођење“ дана 27.02.2015. године, у складу са чланом 12. став (1) тачка б) подтачка 1) Закона о конкurreнцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09).

Подносилац пријаве је самоиницијативно доставио допуну пријаве поднесцима број: 01-26-1-09-1-II/15 од 08.05.2015. године и број: 01-26-1-09-2-II/15 од 20.05.2015. године.

¹ (..)** подаци представљају пословну тајну

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да нема обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу за конкуренцију изван територије Босне и Херцеговине.

По пријему тражене документације Конкуренцијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна, те издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 09.06.2015. године под бројем: 01-26-1-09-5-II/15.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да нема обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу за конкуренцију изван територије Босне и Херцеговине.

Конкуренцијски савјет је, у складу са чланом 16. став (4) Закона, издао Обавјештење о достављеној Пријави број: 01-26-1-09-3-II/15 од 26.05.2015. године, које је у дневној штампи објављено дана 27.05.2015., и позвао све заинтересоване стране на достављање писаних коментара о намјерованој концентрацији. На предметно обавјештење нису достављени коментари заинтересованих страна.

Пријава је поднесена у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекат Дионичко друштво за економски, финансијски и правни консалтинг „ASA FINANCE“ д.д. Сарајево, Булевар Меше Селимовића 16, 71 000 Сарајево и привредни субјекат „Инвестиционо – комерцијална Банка“ д.д. Зеница, Трг Босне и Херцеговине број 1, 72 000 Зеница.

1.1. Привредни субјекат „ASA FINANCE“ д.д. Сарајево

Привредни субјекат „ASA FINANCE“ д.д. Сарајево, Булевар Меше Селимовића 16, 71 000 Сарајево, је према Актуелном изводу из судског регистра број: 065-0-Рег3-15-000364 од 21.01.2015. године, регистрован у судском регистру Општинског суда у Сарајеву, под бројем: МБС: 65-01-0884-08, са уписаним основним капиталом у износу од (.)**КМ, који је подијељен на (.)**дионица I, II и III класе, са већинским власничким учешћем од (.)**% привредног субјекта „ASA INVEST“ д.о.о. Сарајево.

Подносилац пријаве је у (.)** власништву привредног субјекта Друштво за финансијски и инвестициони консалтинг „ASA INVEST“ д.о.о. Сарајево, Булевар Меше Селимовића 16, 71 000 Сарајево (у даљем тексту: „ASA INVEST“), регистрован у судском регистру Општинског суда у Сарајеву по бројем МБС: 65-01-0374-14, са уписаним основним капиталом у износу од (.)**КМ, у власништву физичких лица (.)**са (.)** власничког учешћа, (.)**са (.)** власничког учешћа и (.)** са (.)** власничког учешћа.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта „ASA FINANCE“ је економски, финансијски и правни консалтинг.

1.1.1. Повезана друштва привредног субјекта „ASA FINANCE“

Привредни субјекат „ASA FINANCE“ је већински власник привредног субјекта „АГРАДЊА“ д.о.о. Сарајево (регистрована дјелатност: инжењеринг, грађевинарство и промет некретнинама) са (.)** власничког учешћа и већински власник привредног

субјекта „АСА ОСИГУРАЊЕ“ д.о.о. Сарајево (регистрована дјелатност: осигурање) са (..)***% власничког учешћа.

Поред наведеног привредни субјекат „ASA FINANCE“ је највећи дионичар привредног субјекта „Моја Банка“ д.д. Сарајево, Трг међународног пријатељства 25, 71 000 Сарајево, са (..)***%, док додатних (..)***% дионица има преко свог повезаног друштва Затворени инвестицијски фонд са јавном понудом „превент Инвест“ д.д. Сарајево, (..)***.

1.2. Привредни субјекат „ИК Банка“ д.д. Зеница

Привредни субјекат „Инвестиционо – комерцијална Банка“ д.д. Зеница, Трг Босне и Херцеговине број 1, 72 000 Зеница, је према Актуелном изводу из судског регистра број: 043-0-РегЗ-15-000263 од 10.02.2015. године, регистрован у судском регистру Општинског суда у Зеници, под бројем МБС: 43-02-0014-08, са уписаним основним капиталом у износу од (..)***КМ, који је подијељен на (..)***редовне дионице класе А.

Власничка структура ИК Банке прије провођења концентрације је приказана у сљедећој Табели:

Табела 1.

| Ред. Бр. | Назив власника | Власничко учешће (%) |
|----------|------------------------------------|----------------------|
| 1. | „ASA FINANCE“ д.д. Сарајево | (..)*** |
| 2. | ЗИФ „превент ИНВЕСТ“ д.д. Сарајево | (..)*** |
| 3. | „Алму“ д.о.о. Зеница | (..)*** |
| 4. | ЗИФ „ЦРОБИХ ФОНД“ д.д. Мостар | (..)*** |
| 5. | ЗИФ „ПРОФ – ПЛУС“ д.д. Сарајево | (..)*** |
| 6. | ЗИФ „ЗЕПТЕР ФОНД“ а.д. Бања Лука | (..)*** |
| 7. | (..)***из Сарајева | (..)*** |
| 8. | Моја Банка д.д. Сарајево | (..)*** |
| 9. | „Бркић – Петрол“ д.о.о. Зеница | (..)*** |
| 10. | (..)***из Зенице | (..)*** |
| 11. | Остали акционари | (..)*** |
| 12. | Укупно (1+2+8): | (..)*** |
| 13. | УКУПНО: | 100,00 |

Према подацима из Пријаве привредни субјекат „ИК Банка“ нема повезаних привредних субјеката у Босни и Херцеговини.

2. Обавеза пријаве предметне концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона, постоји ако укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварена продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи учесника предметне концентрације (и с њима повезани привредни субјекти), на дан 31.12.2014. године износе:

Табела 2.

| Ред. бр. | Назив привредног субјекта | Босна и Херцеговина (КМ) | Свјетски ниво (КМ) |
|----------|-------------------------------|--------------------------|--------------------|
| 1. | „ASA FINANCE“ д.д. Сарајево | (..)** | 0,0 |
| 4. | „АСА Осигурање“ д.д. Сарајево | (..)** | 0,0 |
| 6. | „Аградња“ д.о.о. Сарајево | (..)** | 0,0 |
| 8. | „ИК Банка“ д.д. Зеница | (..)** | 0,0 |

Годишњи приходи учесника концентрације (Табела 2.) представљају укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Конкурентијски савјет је, у складу са чланом 43. став (7) Закона, при израчунавању укупног годишњег прихода учесника концентрације, користио критеријуме и стандарде из Обавјештења Европске комисије о израчунавању укупног прихода у складу са Уредбом Савјета (ЕЗ) број 4046/89 о контроли концентрација привредних субјеката (98/Ц 66/04).

У вези са напријед наведеним, при израчунавању укупних годишњих прихода привредних субјеката учесника концентрације у обзир су узети и приходи њихових повезаних привредних субјеката, те на основу наведеног прихода привредног субјекта „ASA FINANCE“ са приходом повезаних привредних субјеката износи (..)**КМ, а приход привредног субјекта „ИК Банка“ износи (..)**КМ.

С обзиром да су се испунили услови укупног годишњег прихода, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона, односно да су најмање два привредна субјекта учесника концентрације у Босни и Херцеговини имала укупни годишњи приход од најмање 8.000.000,00 КМ (у години која је претходила предметној концентрацији), привредни субјекти учесници концентрације су обавезни поднијети Пријаву.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурентијски савјет је у provedби поступка оцјене предметних концентрација примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10), Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10), те Закон о управном поступку („Службени гласник БиХ“, бр. 29/02, 12/04, 88/07, 93/07 и 41/13).

Конкурентијски савјет може, на основу члана 43. став (7) Закона, користити судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критеријуме и стандарде из Обавјештења Европске комисије о израчунавању укупног прихода у складу са Уредбом Савјета (ЕЗ) број 4046/89 о контроли концентрација привредних субјеката (98/Ц 66/04).

4. Правни основ и облик концентрације

Као правни основ концентрације Подносилац пријаве је доставио Тендер – понуду за куповину дионица „Инвестиционо – комерцијална банка“ д.д. Зеница која је објављена у дневном листу „Ослобођење“ дана 27.02.2015. године.

Подносилац пријаве је прије објаве тендера, од Агенције за банкарство Федерације Босне и Херцеговине добио одобрење за стицање значајног гласачког права преко (..)**% учешћа у акционарском капиталу, односно у укупном броју дионица с правом гласа привредног субјекта „ИК Банка“ (Рјешење Агенције за банкарство Федерације Босне и Херцеговине број: 04-3-3232-3/14 од 18.11.2014. године).

Крајњи циљ „АСА Групације“ у оквиру које је и привредни субјекат „ASA FINANCE“ је стицање већинског пакета дионица привредног субјекта „ИК Банка (..)**“.

(..)**

Конкурenciјски савјет је прихватио Тендер – понуду за куповину дионица, као правни основ предметне концентрације, у смислу члана 16. став (1) Закона, а у вези са чланом 30. став (1) тачка а) Закона и чланом 9. тачка ф) алинеја 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Слиједом наведеног, правни облик предметне концентрације је стицање контроле једног привредног субјекта над другим, куповином већине акција у смислу одредби члана 12. став (1) тачка б) подтачка 1) Закона.

5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона о конкуренцији, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Релевантно тржиште производа и/или услуга у конкретном случају је тржиште универзалног банкарства које чине услуге малопродајног банкарства и корпоративног банкарства, а које услуге обављају „ИК Банка“ као циљно друштво, с једне стране и Подносилац пријаве преко свог повезаног друштва „Моја банка“ д.д. Сарајево, с друге стране.

С обзиром на чињеницу да привредни субјекти „ИК Банка“ и „Моја Банка“ дјелују само на територији Федерације Босне и Херцеговине, релевантно тржиште у географском смислу је Федерација Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се пружање услуга на тржишту универзалног банкарства на територији Федерације Босне и Херцеговине.

6. Анализа релевантног тржишта

Тржишна учешћа учесника концентрације и њихових конкурената, на тржишту универзалног банкарства у Федерацији Босне и Херцеговине у 2014. години:

Табела 3.

| Ред бр. | Назив Банке | Актива (милиона КМ) | Учешће (%) | Кредити (милиона КМ) | Учешће (%) | Депозити (милиона КМ) | Учешће (%) |
|---------|--|---------------------|------------|----------------------|------------|-----------------------|------------|
| 1. | <i>Bosna Bank International</i> д.д. Сарајево | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 2. | БОР Банка д.д. Сарајево | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 3. | <i>Huro Alpe Adria</i> Банка д.д. Мостар | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 4. | ИК Банка д.д. Зеница | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 5. | Инеса Санпаоло Банка д.д. Босна и Херцеговина Сарајево | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 6. | Комерцијално – инвестициона банка д.д. Велика Кладуша | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 7. | МОЈА БАНКА д.д. Сарајево | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 8. | НЛБ Банка д.д. Тузла | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 9. | Привредна банка Сарајево д.д. Сарајево | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 10. | <i>ProCredit Bank</i> д.д. Сарајево | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 11. | <i>Raiffeisen</i> Банка д.д. БиХ, Сарајево | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 12. | Сбербанк БХ д.д. Сарајево | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 13. | <i>Sparkasse Bank</i> д.д. Босна и Херцеговина, Сарајево | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 14. | <i>UniCredit</i> банка д.д. Мостар | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 15. | Унион банка д.д. Сарајево | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 16. | Вакуфска банка д.д. Сарајево | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| 17. | ЗираатБанк БХ д.д. Сарајево | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| | УКУПНО (4+7): | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** | (..)** |
| | УКУПНО: | 16.165,330 | 100,0 | 11.170,277 | 100,0 | 12.130,746 | 100,0 |

Извор: Подаци из Пријаве.

7. Оцјена концентрације

На релевантном тржишту универзалног банкарства у Федерацији Босне и Херцеговине дјелује око 17 банака са укупном активом у износу од 16.165.330.000,00 КМ, а највеће учешће у активи, пласираним кредитима и ороченим депозитима правних и физичких

лица имају три банке (*UniCredit* банка д.д. Мостар, *Raiffeisen* Банка д.д. Сарајево и Интеса Санпаоло Банка д.д. Босна и Херцеговина) који заједно прелазе преко (..)**%.

Крајњи циљ АСА Групације је стицање већинског пакета акција у привредном субјекту „ИК Банка“ (..)**.

Збирно учешће ИК Банке д.д. Зеница и Моја Банка д.д. Сарајево у укупно оствареној активи банака на територији Федерације Босне и Херцеговине на дан 31.12.2014. године износило (..)**%, у укупно пласираним кредитима (..)**% и укупно ороченим депозитима правних и физичких лица (..)**%.

Конкурентијски савјет је анализом релевантних података, у смислу члана 17. Закона, оцијенио да провођењем предметне концентрације неће доћи до нарушавања тржишне конкуренције, односно стварања или јачања доминантне позиције учесника концентрације, јер након провођења концентрације привредни субјекат „*ASA FINANCE*“ заједно са повезаним привредним субјектом „Моја Банка“ неће имати значајно тржишно учешће на релевантном тржишту.

Слиједом наведеног, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона.

8. Административна такса

Подносилац пријаве је на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06 и 18/11) дужан платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Рјешења.

Предсједница

Маида Чампара